
ZPRAVODAJ
Obce Ropice červen 2021

Vážení spoluobčané,

Prožili jsme si všichni velmi těžké období v podmínkách, 
které nepamatují ani ti nejstarší z nás. Asi nejvíc nás všechny 
zasáhlo opatření zakazující pohyb mezi okresy, kdy dodržování 
kontrolovala policie a armáda. Chtěla bych touto formou po-
děkovat občanům za dodržování nařízení, ohleduplnost a pevné 
nervy. Díky zodpovědnému chování nás všech došlo ke zlepšení 
situace a můžeme se postupně vracet k normálnímu životu, který 
asi ještě dlouho nebude zcela bez omezení.

Přestože jsme z nařízení vlády museli omezit činnost úřadu, 
připravovali jsme pro Vás další stavební akce. Museli jsme zúřa-
dovat žádosti o dotace, výběrová řízení, vyjádření k Vašim staveb-
ním záměrům,  museli jsme se vypořádat se změnami v odpado-
vém hospodářství a zajistit každodenní chod úřadu a fungování 
obce.

Obec má v majetku 40 km komunikací a 10 km chodníků, kte-
ré udržuje v letním i zimním období. Stavební komise navrhla 
a zastupitelstvo schválilo letos opravu části komunikací od hranice 
katastru s Neborami po evangelickou kapli. Nový povrch a klid-
nější část obce už přilákala mladé inlinisty ke sportovním 
aktivitám. Opravu provedla firma Eurovia za smluvní cenu 
1 173 258 Kč. 

V parku u školy probíhá postupná proměna, o které Vás ve 
svém příspěvku podrobněji informuje pan místostarosta.

Nadále probíhá příprava realizace projektu společných 
zařízení (oprava 6 komunikací), které realizuje firma Dopravo-
projekt Ostrava pro Státní pozemkový úřad, který bude investo-
rem realizace v rámci Komplexních pozemkových úprav.

V rámci obnovy katastrálního operátu probíhala šetření hranic 
pozemků a jednání s vlastníky ohledně sousedních hranic. Děkuji 
všem vlastníkům za vstřícnost a součinnost jak při sepisování 
smluv o smlouvách budoucích, tak i při vytyčování parcel.

Vzhledem k tomu, že naše 60-ti letá budova mateřinky volá po 
opravě a má i nedostatečnou kapacitu, rozhodli zastupitelé 
odstartovat projekt její rekonstrukce. Připravujeme projekt 
komplexní modernizace. Rekonstrukce má snížit energetickou 
náročnost, zamezit pronikání spodní vody do sklepních prostor, 
přizpůsobit novým protipožárním předpisům, zvětšit zázemí 
kuchyně a využít dosud prázdných půdních prostor pro vznik 

Slovo úvodem

nové třídy. Dosavadní dotační programy na modernizaci mateř-
ských škol jsou vyčerpány a nové se mají vyhlašovat až v příštím 
roce z nového programovacího období 2021 – 2027. Uvidíme, na 
co konkrétně budou určeny a jaké budou podmínky.

Plánujeme oprášit starý projekt na gravitační kanalizaci, na kte-
rý měla obec územní rozhodnutí, ale díky rozptýlené slezské 
zástavbě, silnicím I/11 a I/68 a s tím spojeným vysokým nákladům 
na realizaci a ekvivalentu na občana, jsme si nešáhli na dotaci. 
V nově plánované verzi by se mělo zmenšit odkanalizované území 
pouze na území s hustou zástavbou a v rozptýlené zástavbě plánu-
jeme dotace obce na realizaci domovních čističek odpadních vod. 

Do nadcházejícího období prázdnin a dovolených Vám přeji 
bezpečný návrat ke kultuře, sportování i běžným každodenním 
událostem našeho života. Nezapomínejme ale ještě na ohledupl-
nost a respekt, abychom si vše lépe užili ve zdraví.

Uršula Waniová, starostka obce

Je to rok, co jsem psal ve zpravodaji o tom, jak nás omezil 
koronavirus a myslím, že málokdo by tehdy připustil, že se 
tohoto problému jen tak nezbavíme. Po náročném zimním 
období s ne příliš pozitivní epidemiologickou situací jsme se 
přehoupli do období rozvolňování protiepidemických opatření, 
těšení se na blížící se léto a s ním spojené prázdniny, dovolené, 
tábory. Věřím, že i při některých stále trvajících opatřeních si toto 
období dokážeme plně užít ve zdraví a s dobrou náladou.

Přes všechna úskalí, která 
nám dnešní doba přináší, chce-
me zvelebovat naši obec ke 
spokojenosti všech. V květnu 
proběhlo rozšíření úzké komu-
nikace u hasičské zbrojnice, 
z důvodu bezpečnějšího míjení 
se aut a zároveň chodců – 
především pak dětí dochá-
zejících do základní a mateřské 
školy. V současné době se také 
pracuje na dokončování re-
konstrukce části parku. Mnozí 
z vás si již vyzkoušeli odpo-
činout na nově usazených 
lavičkách, ke kterým v blízké 
době přibudou odpadkové ko-

Vážení spoluobčané,
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Informace finančního výboru 
Vážení občané, jsem moc ráda, že už je u nás pandemická 

situace pod kontrolou. Děti se mohou opět vrátit do škol a na 
hřiště, do našich životu se po dlouhé pauze vrací kultura a spo-
lečenský život a znovu se otevírají provozovny restaurací, hotelů 
a dalších služeb, které podle ekonomů tvoří až 60 % HDP naší 
ekonomiky. Kola sektoru služeb se znovu roztáčí, život se pomalu 
vrací do normálu a strašně chci věřit tomu, že už se nebude 
opakovat situace z konce loňského podzimu a počátku tohoto 
roku, kdy by bylo nutné znovu přistupovat k tak přísným 
opatřením. 

S příchodem pandemie a jarním lockdawnem si mnozí z nás 
jistě kladli otázku, jaký to bude mít dopad na naše příjmy, jak se 
toto opatření projeví na příjmech domácností a firem. Stejnými 
otázkami jsme se zabývali i my zastupitelé. Nikdo z nás nedokázal 
odhadnout, jak tato pandemie ovlivní příjmovou stránku obec-
ního rozpočtu a jaký bude stav daňových příjmů na konci roku. 
Česká ekonomika zaznamenala nejhlubší propad reálného HDP 
od vzniku samostatného státu a obecní rozpočty značný propad 
v daňových příjmech. Tento propad však byl kompenzován 
transfery ze státního rozpočtu formou mimořádného neúčelové-
ho příspěvku obcím ve výši 1250 Kč na obyvatele. 

Kompenzační příspěvek pro naši obec ve výši 2 077 500 Kč 
nejenže pokryl pokles daňových příjmů o 4,6 % oproti roku 2019, 
ale přinesl také volné prostředky navíc, které navýšily úspory 
obce. Letošní rozpočet počítá s poklesem daňových příjmů o cca 
11,5 % oproti loňskému roku a vzhledem k tomu, že podle 

še, nové osvětlení a brzy také pohled na nový trávník a krásně 
osázené okolí. Během velkých prázdnin se pak hlavně děti 
mohou radovat z montáže nových herních prvků v této části 
parku, který bude z bezpečnostních důvodů směrem od 
komunikace 1/11 oplocen. Věřím, že si zde každý ať už mladší 
nebo starší najde to své, a že všichni budeme ohleduplní nejen 
k nově vzniklému prostoru ale také jeden k druhému.

Na závěr mám prosbu, pokud by někdo měl možnost a chtěl 
darovat vánoční smrk před obecní úřad, můžete se obrátit na mě, 
nebo přímo na obecní úřad. Děkuji.

Přeji vám všem krásné prosluněné léto, hlavně zdraví a dobré 
přátelské vztahy ať už v sousedství, tak i v rámci celé obce. 

S pozdravem Hlawiczka Samuel

Milí čtenáři,
Přestože bylo téměř celé první pololetí letošního roku ve 

znamení značných omezení z důvodu nepříznivé epidemiologické 
situace, neznamená to, že jsme zaháleli. Snažili jsme se pro Vás 
naplánovat různé akce a vyžití. Ne vždy bohužel došlo k jejich 
realizaci, přesto věřím, že se blýská na lepší časy.

I v této nelehké době chceme drobným dárkem a krátkou 
gratulací potěšit jubilanty jež v letošním či loňském roce oslavili 
80, 85, 90 a více let. 

Po několika letech jsme 
se v sobotu 8. května sešli 
u Pomníku obětem fašismu 
u příležitosti světového Dne ví-
tězství. Uctili jsme tak památ-
ku obětí druhé světové války. 
Po krátkém programu jsme 
k pomníku položili květiny. 
Jsem si jistá, že nebudu mluvit 
jen za sebe, ale byla bych moc 
ráda, kdyby se z tohoto piet-
ního aktu stala tradice a v příš-
tích letech se snad při této 
příležitosti sejdeme v mno-
hem větším počtu.

Začátek června není pouze 
příslibem blížících se slunečných letních dní, ale rovněž příleži-
tostí oslavit s našimi milovanými Mezinárodní Den dětí. Ve 
spolupráci se ZŠ a MŠ Ropice se nám podařilo jim tento den 
zpestřit letním kinem. Mezi dětmi proběhla během května v rám-
ci školy a mateřinek anketa, kdy si děti vybíraly ze třech pohádek. 
Po pečlivém sečtení všech hlasů s těsným náskokem 5 bodů 
vyhrála pohádka Tajný život mazlíčku 2, kterou jste společně s ná-
mi mohli v pátek 4.6. v Parku u ZŠ shlédnout. I přestože jsme 
s promítáním začali ve 20:30, až se trochu sešeřílo a celá projekce 
trvala téměř do 22:00 hod., byly děti velmi šikovné a vydržely až 
do konce. Ráda bych při této příležitosti poděkovala pedagogům 

a zaměstnancům školy a školek v čele s paní ředitelkou za vstříc-
nost a pomoc s přípravou a realizací večerního promítání. Je velmi 
potěšující vědět, že nás spojuje snaha připravit pro naše děti něco 
nového, zajímavého, zpestřit jim program, přestože je to často na 
úkor jejich volného času, čehož si samozřejmě moc vážíme.

Toto již proběhlo, v plánu je ale spousta dalších akcí, které 
zatím připravujeme a u nichž pevně doufáme, že je také zrealizu-
jeme. 

Na letní prázdniny pro Vás připravujeme další dvě letní kina. 
To první proběhne v sobotu 17.7.2021 v Parku u ZŠ v Ropici, to 
druhé v pátek 13.8.2021 v areálu u Mařenky v části Ropice Za 
lesem. Filmy, které budeme promítat budou upřesněny. 

Ve spolupráci s jednotlivými spolky a organizacemi v obci pro 
Vás připravujeme prázdninový program Ropické léto, během kte-
rého si pro Vás jednotlivé organizace v určité dny připraví 
odpolední program. Termíny a časy se v době psaní tohoto článku 
ladí a budou upřesněny, ale již nyní Vám mohu slíbit návštěvu 
u myslivců v hájence, u koní paní Martynkové, u hasičů v hasič-
ské zbrojnici, na sportovištích TJ Sokol Ropice a mnoho dalších. 

Pevně věřím, že si léto, ať už s námi nebo sami, užijete. Přeji 
Vám spoustu prosluněných dní plných rodinné pohody, odpočin-
ku a budeme se těšit na setkání na nějaké naší akci.

Gabriela Szmeková
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vyjádření ministryně financí Aleny Schillerové již MF ČR 
neplánuje další kompenzační podporou pro obce a města, prav-
děpodobně pokryjí tyto volné prostředky částečně také i letošní 
výpadek daňových příjmu obce. Jak se vyvíjely příjmy naší obce 
v posledních letech můžete vyčíst z následujícího grafu.

Grafické znázornění vývoje rozpočtových příjmů obce Ropice

I přes krizová opatření se v loňském roce v naši obci podařilo 
z vlastních zdrojů, ale i za podpory dotačních titulů, zrealizovat 
několik významných projektů. Na některé z nich navazují další, 
které pokračují v letošním roce a věřím, že budou dál pokračovat 
i v příštích letech. Za zmínku stojí například prodloužení spo-
lečné stezky pro pěší a cyklisty mezi obcemi Nebory a Ropice, 
výměna částí VO za úspornější LED svítidla, oprava chodníků 
v přední části parku u školy, výměna asfaltového koberce na MK 
od Centra směrem na Střítež nebo zřízení nové IT učebny ve 
škole. Nyní se pracuje na úpravě zeleně v parku, novém oplocení 
a osvětlení, děti se mohou brzy těšit na nové herní prvky, které by 
měly být nainstalovány do konce července, počítáme také s vý-
měnou zbytku VO, kde čekáme na vhodný dotační titul, který 
obci pomůže financovat tento projekt a další projekty, o kterých se 
jistě píše v jiných příspěvcích.

Obec ze svého rozpočtu v loňském roce poskytla jako kaž-
doročně dotace spolkům a jiným neziskovým organizacím. 
Finančně podpořila jejich činnost v oblastech sociálních potřeb, 
sportovních, kulturních a volnočasových aktivit. 

V oblasti sociálních služeb byly poskytnuty dotace na částečné 
pokrytí provozních nákladů spojených s péči o naše občany těmto 
organizacím: Charita Český Těšín a Charita Třinec, OPS Sv. 
Josefa, Senior domy Pohoda v Jablunkově a v Třinci.  V oblasti 
volnočasových aktivit byl podpořen spolek Klub důchodců 
Střítež, kde se angažují i naši spoluobčané, na organizaci táborů 
pro děti v době letních prázdnin byly poskytnuty peněžní 
prostředky spolkům Stáj „M“ Ropice a Cselestě. 

Obec dále přispěla na opravu hřbitovního oplocení Římskoka-
tolické farnosti Ropice a na rekonstrukci vstupních vrat Farnímu 
sboru SCEAF v Českém Těšíně. V oblasti sportu podpořila 
činnost spolku TJ Sokol Ropice a spolku SK Kentaur přispěla na 
pronájem zimního stadiónu k bruslení a hokeji. Drobná částka na 
provozní náklady byla schválená také Záchranné stanici Bartošovi-
ce, která je organizací ČSOP a jednomu občanovi byl schválen 
příspěvek na pořízení zařízení pro úpravu vody. 

Protože si ceníme práce a angažovanosti lidí v neziskových 
organizacích a chceme jejich činnost nadále podporovat, zastupi-
telé na svém 13. zasedání ZO schválili poskytování těchto 
individuálních dotací i v letošním roce.

Obec Ropice se také spolupodílí částkou 7,5 tis. Kč na 
jednoho žadatele z naší obce při realizaci projektu „Kotlíkové 
dotace v Moravskoslezském kraji – 3. výzva“. Celkem takto 
v loňském roce přispěla 15 žadatelům. O příspěvek na vodovodní 
přípojku v roce 2020 nikdo nepožádal.

V souvislosti s omezením nebo s celkovým uzavřením 
některých provozoven, které bylo důsledkem vládou vyhlášeného 
nouzového stavu v druhé polovině března zastupitelé schválili 
úpravu nájemného nájemcům obecních nebytových prostorů. 
Úprava měla za cíl zmírnit dopady vládních nařízení na provozo-
vatele obchodů a služeb v nebytových prostorech obecních budov, 

kteří byli takovým nařízením zcela nebo částečně dotčeni. Obec 
takto odpustila svým nájemníkům nebytových prostorů v součtu 
127,3 tis. Kč.

V závěru bych Vám chtěla, vážení občané popřát hodně zdraví, 
krásné, slunečné letní dny a pokud se chystáte vyrazit někam na 
dovolenou nebo jste se rozhodli užít si léto doma, buďte na sebe 
opatrní.

Martina Opachová 

Základní škola
Vážení rodiče, vážení spoluobčané.

Vaše děti mají školní rok za sebou. V letošním školním roce 
navštěvovalo naše školy 88 žáků. Z toho 57 žáků českou  základní 
školu a 31 žáků polskou základní školu. Všichni žáci absolvovali 
školní rok bez vážných problémů a prospěli. Většina žáků se 
samými jedničkami nebo s vyznamenáním. 15 žáků z naší školy 
vychází. Děti odcházejí do spádových  škol v Třinci, Českém 
Těšíně a Hnojníku. Jeden žák se úspěšně dostal na gymnázium.

Do prvních  tříd nastoupí pravděpodobně 20 dětí.

Po celý školní rok se o děti staral zkušený  odborný personál. 
Výchovně vzdělávací práci zajišťoval aprobovaný personál a to jak 
v mateřských školách, tak v základních školách.

V mateřských školách pracovalo pět paní učitelek a staraly se 
o 36 dětí s českým jazykem a 24 dětí s polským jazykem vyučova-
cím. Z programu EU jsme využili dotace a zajistili tak asistenta 
pedagoga pro děti v mateřské škole, které potřebují individuální 
péči. V Przedszkole pracuje asistentka pedagoga, která se věnuje 
dítěti s individuálními potřebami ve vzdělávání. V základních 
školách pracovalo deset pedagogických pracovnic. Pedagogický 
sbor v tomto školním roce obohatila pedagogická asistentka, pro 
děti vyžadující pomoc ve výuce z důvodu stanovených diagnóz. 

O provoz a čistotu škol se staraly čtyři pracovnice. Stravu 
zajišťovaly tři pracovnice. Naše  školní jídelna získala v loňském 
roce  certifikát Zdravá školní jídelna a úspěšně v programu 
pokračuje.

I v letošním školním roce se naše škola opět zapojila do 
projektu Ovoce do škol a Mléko do škol. Děti dostávají zdarma 
ovocné nebo zeleninové svačinky a mléko, které  jsou dotovány 
Evropskou unií a Státním fondem životního prostředí. Svačinky 
dětem chutnají a jsou zpestřením dětského jídelníčku. 

Děti a žáci našich škol se podíleli na projektech, které jsou 
dotovány Evropskou unií, v rámci rozvíjení poznatků z přírody, 
rozvoje zemědělství v obci a jiné zajímavosti z oblasti přírody.

Vzhledem k tomu, že se naše organizace zaměřuje na 
ekologické aktivity, jsou tyto akce podnětné pro rozvoj a vzdě-
lávání dětí.

Během školního roku se žáci nemohli účastnit různých 
soutěží z důvodu omezení školní docházky zapříčiněnou 
koronovirovou situací..

Jako každoročně jsme spolupracovali s místními spolky 
a Obcí Ropice.

Ráda bych tímto poděkovala všem rodičům, SRPŠ a Macierzy 
Szkolnej za pomoc při organizování akcí škol a finanční podporu.

Obci Ropice  bych chtěla poděkovat za umožnění celoroční-
ho provozu školy a celoroční spolupráci při řešení různých 
provozních problémů, které se v praxi běžně vyskytují jako je 
např. sečení trávy kolem škol a hřišti. 

Paní starostce a   předsedkyni kulturní komise  paní Szmeko-
vé  panu Revendovi za sportovní komisi. Děkuji za spoluorgani-
zování akcí pro děti.

I letošní školní rok byl poznamenaný vyhlášením nouzového 
stavu z důvodu šíření Covid 19.Od 16.10.2020 se děti vzdělávaly 
distančně.  Distanční výuka se týkala jak dětí z mateřských škol, 
tak dětí ze základních škol. 
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Tato výjimečná situace poznamenala celý chod školy, ale 
i rodiče a děti. Ráda bych touto cestou poděkovala rodičům za 
velmi zodpovědný přístup k řešení vyučování dětí v domácích 
podmínkách distančním způsobem výuky.

Rovněž přijímání nových dětí a žáků do vzdělávacích zařízení 
byly ovlivněny mimořádnou situací. Velice mě mrzí, že přes 
všechny snahy zlepšováním podmínek pro výchovu a  vzdělávání 
ropických dětí, jsou stále  rodiče, kteří upřednostňují vzdělávání 
v jiných školách, které nespadají do obvodu naší obce. V letošním 
školním roce opět 50% rodičů zapsalo děti na jinou než spádovou 
školu. 

Přeji všem dětem krásné, spokojené a bezstarostné prázdniny, 
zaměstnancům organizace přeji, aby během dovolené nabrali 
dostatek sil a elánu pro příští školní rok.  

Irena Byrtusová

ZŠ Ropice - rok s pohybovými výzvami
Specifický školní rok 2020/21 se pomalu blíží ke konci. Žáci 

se během něj museli vypořádávat se spoustou nových výzev 
a překážek spojených s distanční a rotační výukou. Výuka tělesné 

výchovy byla v letošním roce značně omezená, což děti velmi 
mrzelo. Na ZŠ Ropice se proto žáci po celý školní rok mohli 
zapojovat do různých pohybových a kreativních výzev, při 
kterých se nejen zapotili, ale i poznávali okolí svého bydliště. Žáci 
si vyzkoušeli hledání „kešek“, stavěli domečky pro skřítky, 
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o rozwoju dzieciątka od jego poczęcia. Wyjaśniał pojęcie 
informacji genetycznej na przykładzie książki kucharskiej, gdzie 
zapisane jest, jak powstaje wyrób ewentualnie cały zestaw 
wyrobów czyli komórki i części ciała. Kiedy zaczyna bić 
serduszko, kiedy mamusia odczuwa pierwsze ruchy dzieciątka, 
a kiedy dziecko ma uformowane wszystkie paluszki? Na takie 
i wiele innych pytań odpowiadał nasz gość na nietypowej lekcji 
nauki o przyrodzie.

W miesiącu maju realizowaliśmy projekt pn.: „Poznaj bociana 
białego“. Tego sympatycznego ptaka można spotkać nie tylko 
w naszej wsi, ale także w logo naszej szkoły. W ramach projektu 
najmłodsi uczniowie porównywali wysokość i masę bociana oraz 
rozpiętość jego skrzydeł z własnymi wymiarami. Starsi uczniowie 
mieli za zadanie opisać bociana białego i czarnego oraz zanotować 
zasadnicze różnice pomiędzy nimi. Prawie cały miesiąc na 
ekranach szkolnych i domowych leciał fenomenalny film: on-
line transmisja z bocianiego gniazda w Bohuslavicach koło 
Trutnova. Co rano dzieliliśmy się nowościami z „naszego“ 
gniazda. Jaką mieliśmy radość, kiedy pierwsze bocianie pisklątko 
przyszło na świat! Obserwowaliśmy pracowitość, troskliwość 
i delikatność tych niesamowitych ptaków! Podsumowanie 
projektu odbyło się w szkole. W ustalony dzień do szkoły 
przyszły dzieci w bocianim przebraniu. Podzielone do trzech 
grup wystartowały w kilku konkurencjach zręcznościowych, 
rozwiązywały kwiz i opisywały części ciała bociana w języku 
angielskim. Poczęstunek w formie ślimaków, myszy i dżdżownic 
oraz wody z potoka wszystkim „boćkom“ smakował. Z rodzinką 
Bohunki i Bohouška z Bohuslavic się nie rozstajemy, będą nadal 
pod naszą obserwacją. Zachęcamy również Czytelników do 
oglądania tego urokliwego filmu. Niech boćki według 
staropolskich wierzeń przyniosą szczęście do naszych domów.

Z okazji kończącego się roku szkolnego chcemy serdecznie 
podziękować za wsparcie, współpracę i miłe słowa Rodzicom 
oraz Dyrekcji szkoły. Szczególne podziękowania należą się 
Przedstawicielom gminy za przygotowanie prezentów i atrakcji 
dla naszych uczniów z okazji ich święta. Wszystkim Czytelnikom 
życzymy zasłużonego odpoczynku, słonecznych i bezpiecznych 
dni wypełnionych niezapomnianą przygodą.

Lidia Rucka

Noviny ze školní družiny
Dobrý den,

školní družina srdečně zdraví všechny čtenáře Zpravodaje 
obce Ropice.

Dalšího půl roku je za námi, bylo to období nelehké, plné 
restrikcí, zákazů a opatření, pandemie se dotkla každého z nás, 
omezila náš každodenní život, způsob trávení volného času, 
setkávání s rodinou, přáteli.  Stejně tak se i naše práce s dětmi ve 
ŠD musela přizpůsobit aktuální situaci a omezením. Naše přání 
z prosincového článku týkající se možnosti naplno rozjet druži-
nové aktivity, především společné akce a kroužky, se tedy ne-
splnilo. V kolonce „Zrušeno, přesunuto na příští školní rok“ tak 
skončily např. „Kočičí candrbál“, sběratelská burza, pěvecká 
soutěž, bleší trh pro širší veřejnost, velikonoční dílny a jarmark 
nebo oblíbená „vybiša“ a přehazovaná v tělocvičně atd.

Ale většinu z toho, co jsme si naplánovaly jsme uskutečnily, 
a tak se rády pochlubíme.  Rodiče a pravidelní čtenáři Zpravodaje 
zajisté ví, že pestrost a rozmanitost ve školní družině je dána 
každoročně měnícími se tematickými okruhy. Pro tento školní 
rok jsou to tyto:

„Kočky v akci!“ – do naší kočičí encyklopedie přibyly další 
stránky, tentokrát to byli gepardi, už všichni víme, jaký je rozdíl 
mezi pumou, levhartem a jaguárem a jak se liší kočka divoká od 
té naší kočky domácí. Kočky se prolínaly i ve výtvarných 

Z życia szkoły
Zmienił się nasz świat. A my mniej lub więcej pogodziliśmy 

się z różnymi ograniczeniami w codzienności. Pomimo tego, iż 
coś w nas się buntowało. Zmieniło się również życie szkolne 
i posmutniało. Jak można dzieciom zabronić śpiewania 
i biegania? A jednak daliśmy sobie radę. Tutaj należy ponownie 
podziękować naszym rodzicom za przykładną współpracę. Przede 
wszystkim zaś rodzicom pierwszaków, którzy cierpliwie uczyli się 
z dziećmi w domu i regularnie przychodzili na lekcje 
indywidualne do szkoły. Dzięki temu pierwszacy poznali 
wszystkie literki, umieją czytać, pisać i liczyć w takim horyzoncie, 
jakby żadnego wirusa nie było! Jeszcze raz bardzo, bardzo 
serdecznie dziękujemy.

Kiedy mogliśmy rozpocząć nauczanie w trybie stacjonarnym, 
przygotowaliśmy dla naszych uczniów kilka projektów. 
Postanowiliśmy pomóc zoo w Ostrawie, które z powodu 
pandemii zostało zamknięte. Zakupiliśmy więc miesięczną karmę 
dla jednego hipopotama oraz trzech pandek rudych. Mamy 
nadzieję, że i taka mała pomoc płynąca z serc naszych dzieci, 
pomoże zwierzątkom przetrwać trudny czas.

Dla uczniów klasy piątej przygotowaliśmy prelekcję pn.: „Jak 
cało i zdrowo przyszedłem na świat“. Ordynator oddziału 
dziecięcego w Trzyńcu Stefan Rucki rozmawiał z piątakami 

pouštěli draky, zdolávali různé překážkové dráhy, stavěli sněhulá-
ky, tvořili lodičky nebo také cvičili gymnastické sestavy.

Výzvy byly průběžně zveřejňovány a všichni žáci, bez rozdílu 
věku, je mohli ve svém volném čase plnit. Do celoročního 
projektu „Pohybem ke zdraví“ se nakonec zapojila značná část 
žáků. Nyní se ale již blíží konec školního roku, a tím pádem i čas 
vyhodnocení výzev. Doufáme, že žákům výzvy přinesly spoustu 
zábavy i poučení, a že jim alespoň částečně nahradily téměř roční 
výpadek tělocviku.
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ze starých novin jsme se naučili poskládat originální dárkové 
taštičky, s pomocí otisků bublinkové fólie zase skvěle zasněžíte 
celý obrázek atd.

Jaro a Velikonoce jsme ani loni ani letos společně nemohli 
přivítat, opět nám plány zkřížilo uzavření škol a distanční výuka. 
A protože počasí už bylo opravdu jarní a lákalo k vycházkám, 
připravily jsme pro naše svěřence akci 3krát foto se zvířátky. Úkol 
zněl jasně, udělej si 3 výlety nebo vyjížďky na kole po Ropici, na 
určených adresách najdi 3 zvířátka a udělej si s nimi společné 
foto. Ti zdatnější vše zvládli i během jedné vyjížďky. Každý 
účastník získal malou odměnu. A pokud počasí zrovna zlobilo, 
byla tu ještě možnost potrápit mozkové buňky připravenými 
spojovačkami, doplňovačkami a logickými úkoly.

Přejeme Vám všem krásné léto a prázdniny plné slunce, 
odpočinku a hezkých zážitků.

Vychovatelky ŠD

Mateřská škola
Není to tak dávno, co jsme si přáli vše nejlepší do nového 

roku 2021 a už je z něj téměř polovina za námi. V uplynulých 
měsících provoz mateřské školy, tak jako životy všech, velmi 
ovlivňovala aktuální situace s COVID-19. Snažíme se, aby to ve 
školce bylo co „nejnormálnější“, ale kvůli opatřením jsme 
nemohli realizovat akce tak, jak jsme byli doposud všichni zvyklí. 
Hned první akcí v novém roce byl karneval. Děti z předškolní 
třídy Motýlci si karnevalový rej užili v prostorách tělocvičny ZŠ 
a mladší Broučci v maskách dováděli v prostorách školky. Pro obě 
třídy byly připravené různé soutěže, hry, nechyběla ani diskotéka 
a tombola. Za finance k pořízení balíčků do tomboly děkujeme 
SRPŠ. 

Akce, které nám vládní opatření neovlivnily, jsou páteční 
výpravy. V letošním roce byla krásná zima, děti si mohly pořádně 

a pracovních aktivitách, např. jsme vyráběli pokladničku – kočku 
ze staré krabičky nebo jsme kočky portrétovali temperovými 
barvami, jindy přišly na řadu voskovky a vodovky nebo velmi 
oblíbené akvarelové pastelky.

Inspirativní ženy nás opravdu inspirovaly, nejen svými 
mnohdy neuvěřitelnými životními příběhy, ale především svými 
činy. Baletka Anna Pavlova, zpěvačka Edith Piaf, císařovna Marie 
Terezie, aktivistka za lidská práva Malala Yousafzai, kosmonautka 
Valetnina Těreškova, letkyně Amelia Earhart, malířka a entomo-
ložka Maria Sibyla Merian a atletka Wilma Rudolph byly naše 
hrdinky pro druhé pololetí.

Neobvyklý kalendář – každý den je co slavit, někdo má 
svátek, někdo jiný zase narozeniny. To, že se slaví např. Den 
Země, Mezinárodní den rodiny, MDŽ nebo Den Matek asi 
všichni dávno víme, ale představte si, že i sníh má svůj světový 
den 20. ledna, 1. března slavíme Dzień Piegów, 21. června je 
Mezinárodní den trpaslíků a o den později, 22. června, Światowy 
Dzień Garbusa.

3R – reduce, reuse, recycle (omezit spotřebu, používat 
opakovaně, recyklovat) – 3 jednoduché rady, jak každý z nás 
může přispět svou troškou ke zlepšení životního prostředí, ale 
i ke zlepšení kvality svého života. Redukováním odpadových 
materiálů a omezením nákupů chráníme přírodu. Materiál 
k znovupoužití je všude kolem nás, stačí jen zapojit trochu 
fantazie a představivosti a vzniknou úžasné výtvory. Taková PET 
láhev se s trochou šikovnosti proměnila v pouzdro na pastelky, 
kousek vlny z vypáraného svetru a císařovna Marie Terezie má 
novou paruku, nejrůznější papírové ruličky z lepících pásek a ku-
chyňských utěrek a máme skvělý základ pro raketu i kosmonauta, 
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Co nowego u nas w przedszkolu
Cały rok szkolny był taki dziwny, smutny, mało radości, 

wspólnych dni. Dla wszystkich był ciężki. Miejmy nadzieję na 
lepsze jutro.

W naszym przedszkolu zaraz na początku drugiego półrocza 
odbył się wspólny balik przebierańców w godzinach popoł-
udniowych, było huczno i wesoło. Ciekawe przebrania, dopas-
owane stroje i jak tradycja każe, rozpoczęliśmy polonezem. 
Później zabawy, współzawodnictwa oraz tombola dla dzieci. Za 
przygotowanie tomboli bardzo dziękujemy rodzicom. Mamus-
iom dziękujemy za pomoc przy organizacji całej imprezy.

Dzień Babci i Dziadka był tylko wyznaczony laurkami 
i wspomnieniami w przedszkolu, dlaczego kocham swoją babcię 
i dziadka. A oto zdania maluchów - ,, Dlatego bo mi piecze dobre 
ciasteczka, A moja babcia zy mnom stawio jaskinie, A moj děda 

užít zimní aktivity. Pokud nám výpravu nepřekazila inverze nebo 
velký mráz, chodili jsme jezdit z kopce na kluzácích, koulovali 
jsme se, stavěli sněhuláky a jiné sněhové stavby. Motýlci si mohli 
v odpoledních hodinách dokonce užít jízdu v kuligu, který pro 
ně zorganizoval pan Duda. Moc děkujeme.

Zima byla krásná, ale trochu dlouhá, a tak už jsme se těšili, až 
se začne trošku oteplovat a s dětmi si ve školce začneme povídat 
o jaru. Kvůli zhoršené epidemiologické situaci nám přípravy na 
příchod jara překazilo zavření mateřské školy od 1. března. 
Předškolákům začala distanční výuka, rodičům byly zasílány 
emaily s úkoly, videi a náměty na aktivity pro děti. Aby to 
Broučkům nebylo líto a doma se třeba nenudili, byly i jejich 
rodičům zasílány inspirace na aktivity. Touto cestou bych chtěla 
poděkovat všem rodičům za spolupráci, jejich čas a ochotu při 
vzdělávání na dálku. Doufali jsme, že si alespoň letošní Velikono-
ce užijeme společně ve školce, když nám to v loňském roce 
nevyšlo. Bohužel to situace neumožnila, i letos byla MŠ přes 
velikonoční svátky zavřená. Když nemohly děti k nám, rozhodly 
jsme se vyrazit za dětmi my a přivézt jim „práci“ ve formě 
velikonočního tvoření až domů. A komu bylo po školce opravdu 
moc smutno, mohl o volných dnech přijít na zahradu a projít si 
barevnou stezku. Stezka měla několik stanovišť, na kterých měli 
účastníci plnit úkoly. Na konci stezky děti čekala drobná sladká 
odměna. Kdo procházel kolem naší zahrady po jarních svátcích, 
mohl si všimnout, že se nám tam objevil krásný velikonoční 
strom. Děti doma vyráběly kraslice a ty potom přišly pověsit na 
určený strom. 

Mateřská škola se opět otevřela 12. dubna, ale pouze pro děti 
s povinnou předškolní docházkou a pro děti rodičů ve vybraných 
profesích. Vzdělávání probíhalo ve dvou třídách v počtu do 15 
dětí. Zpočátku jsme měli velké obavy z testů na COVID-19, 
jejichž negativní výsledek byl podmínkou pro vstup do MŠ. 
V Ropici však máme statečné děti, které testování 2x týdně 
zvládaly úplně s přehledem  Se skupinkou ze třídy Motýlci A
jsme si v souvislosti s mezinárodním Dnem Země povídali 
o tom, jak můžeme naší planetě pomáhat, starat se o ni a neničit 

životní prostředí. Děti vymyslely úkoly, které by zvládly doma 
samy splnit a udělat tak něco dobrého pro Zemi (zhasínat světlo, 
třídit odpad, zasadit rostlinu…). Vznikl tak seznam 12ti úkolů, 
který dostali domů žáci ZŠ i děti MŠ. Během dvou týdnů 
zaznamenávali splněné úkoly a vyplněné seznamy přinesli zpět 
do školy k vyhodnocení. Do akce se zapojilo 69 osob, podrobněj-
ší výsledky jsou zveřejněny na internetových stránkách školy. 

Všechny děti jsme s radostí mohli přivítat ve školce 10. květ-
na. Po delším odloučení si musely zase pomalu zvykat na 
„školkový“ režim, ale v současné době už jedeme na plné obrátky 
a užíváme si společné aktivity. V následujících dnech nás čeká 
smažení vaječiny, sportovní a pirátský den, pasování na školáky.

Za mateřskou školu přeji všem krásné letní dny a spoustu 
příjemných zážitků.

Blahutová Dagmar



8 Zpravodaj obce Ropice

OBECNÍ KNIHOVNA  
-  BIBLIOTEKA GMINNA ROPICE

Každý půlrok, Vás čtenáře Zpravodaje obce Ropice, seznamu-
ji s děním v knihovně. Tentokrát jsem se rozhodla přiblížit Vám 
historii ropických knihoven.

Na začátku 20. století knihovna, jak ji známe dnes, ještě 
neexistovala. Byla to tzv. Knižnice (Czytelnia). Zde si každý mohl 
přečíst noviny “Gwiazdka Cieszyńska – Pismo poświęcone 
wiadomościom politycznym, nauce, przemysłowi i zabawie“. 
V roce 1905 byla při Polské lidové škole založena Polská lidová 
knižnice (Polska czytelnia ludowa). 

První zmínka o knihovně v Ropici pochází z roku 1908, kdy 
vznikla Knihovna matice školské (Biblioteka koła Macierzy 
szkolnej), která se nacházela až do začátku 1. světové války 
v budově dnešního obecního úřadu (Ropice č. 110). 

Po válce nastal pro knihovny rozhodující moment. Prezident 
T. G. Masaryk podepsal Zákon o veřejných knihovnách obec-
ních, který nařizoval obcím, aby „na doplnění a prohloubení 
vzdělanosti všech vrstev národa zřizovaly veřejné knihovny 
s četbou vzdělávací, naučnou i zábavnou, která má skutečnou 
hodnotu“. Od té doby po dnešní den se naše republika pyšní 
jednou z nejhustších sítí knihoven v Evropě. 

V Ropici vznikly čtyři knihovny, pro ropické občany bezplat-
né. Byly to:

Veřejná knihovna

Biblioteka Macierzy szkolnej

Knihovna Slezské matice osvěty lidové

Biblioteka Młodzieży katolickiej i Koła gospodyń 

Jejich činnost přerušil začátek 2. světové války.

První poválečná knihovna vznikla v roce 1947, po založení 
místní organizace PZKO (Polský kulturně - osvětový svaz). Po 
roce 1952 jsme měli v Ropici dvě knihovny – českou a polskou, 
které vedli ředitelé základních škol. Teprve v roce 1965 došlo 
k jejich sloučení.

Nově vzniklá knihovna, obsahující knihy v českém a polském 
jazyce, byla podřízena Okresní knihovně ve Frýdku-Místku, po 
připojení Ropice k Třinci třinecké knihovně a po osamostatnění 
naší obce Obecnímu úřadu v Ropici.

Ještě připomenu, kde všude čtenáři mohli v průběhu 
posledních 55 letech knihovnu najít.

V roce 1965 se knihovna nacházela v místnosti pronajaté od 
Farního úřadu, vchod byl umožněn z 1. poschodí budovy 
Obecního úřadu v Ropici č. 110), vytápění zajišťovala kachlová 
kamna. České knihy byly převezeny ze školy, polské ze sousední 
místnosti PZKO. Knihovnici čekal obrovský úkol – katalogizace, 
obalení a popsání všech knih.

Rok 1978 - stěhování do školy. Pro potřeby knihovny byl 

kroku w życiu każdego z nich. Trzymamy za nich kciuki, dużo 
nas nauczyli i wzbogacili. My im życzymy powodzenia, marzeń 
spełnienia i jesteśmy ciekawi czy naprawdę wyrosną z nich – 
policjanci, pracownicy w muzeum, lekarze, siostry zdrowotne, 
kosmonauci, nauczycielki, rolnicy…

Dziękujemy za współpracę przedstawicielom Gminy 
w Ropicy, pani dyrektor naszej placówki, i jak najbardziej naszym 
kochanym rodzicom.

Życzymy Wam spokojnych, w zdrowiu spędzonych wakacji, 
pełnych odpoczynku, wspólnych chwil i cieszymy się znowu po 
wakacjach na spotkanie z wami. Wiele słonecznych dni.

W imieniu całego przedszkola w Ropicy Zuzana Mladá

chodzi na wyprawy zy mnom, A mój dziadek mi prawił, że nie 
potrzebujym chustki do nosa bo móm rynkowy. Moja babcia mi 
zeszywo dziury jak se mi zrobi. No jo by mojóm babcie nie 
wymienił ani za nic“. I nie tylko dlatego wasze wnuczęta was 
kochają. Po prostu jesteście dla nich bardzo ważni i kochani.

Zimowa pogoda była, taka jak ma być, mroźna i śniegowa. 
Ciekawe — Dzieciom nie jest zimno, chodź ręce jak sopelki 
lodu.

W marcu przedszkole zostało zamknięte. Dziękujemy 
rodzicom za współpracę w edukacji zdalnej przedszkolaków.

Dzień rodziny i dzień kochanej mamusi uczciliśmy laurkami, 
i obrazkami. Jak również śpiewem i tańcem w przedszkolu.

Licznie wykorzystujemy nasz ogród i wszystkie elementy, 
które są w ogrodzie. Rozpoczęliśmy w naszym ogrodzie więcej 
rozwijać edukację przyrodniczą, założeniem kącika z krzaczkami 
owoców jadalnych takich jak – maliny, ostrężyny, jagody 
kanadyjskie. Tym oto sposobem chcemy rozwijać wiedzę, co 
wszystko potrzebne jest, żeby mieć na talerzu malinę lub 
ostrężynę. Jak również zapoznać się ze smakiem i wyglądem 
owoców. Dziękujemy za tę możliwość pani dyrektor naszej 
placówki.

W czerwcu znowu nastanie czas pożegnania starszaka.Dla 
dzieci to skończenia jednej etaty życiowej i zrobienie dalszego 
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Dům Sv. Josefa
Jako každý rok i letos v únoru jsme v domově připravili pro 

naše klienty Valentýnské posezení, kde i přes omezení kvůli 
pandemické situace byla od počátku vynikající nálada. Celou akci 
odstartoval slavnostním přípitkem pan ředitel, o program se 
postaraly sociální a aktivizační pracovnice. Všichni si pochutnali 
na výborném zákusku a jiných dobrotách a odpoledne a podvečer 
utekly rychle jako obvykle při dobré náladě.

Březen se nesl ve znamení myslivosti, kdy se v našem 
domově konala přednáška o myslivosti, kterou nás provázel pan 
ředitel, jehož koníčkem ve volném čase je právě tento obor. 
Klienti i zaměstnanci se dozvěděli mnoho zajímavého o mysli-
vosti a mysliveckých tradicích a při poutavém povídání nám pan 
ředitel zároveň ukazoval krásné zvířecí exponáty, které přednášku 
ještě více zpestřily a ozvláštnily. Každý klient si jako upomínku na 
přednášku odnesl drobný dárek – krásnou fotografii s vybraným 
ptáčkem, či jiným zvířátkem a také poznání, že k myslivosti patří 
spousta tradic a především láska k přírodě.  

Milí spoluobčané,
právě v ruce držíte další číslo obecního zpravodaje, a to také 

znamená další shrnutí toho, co potkalo jednotku ropických 
hasičů v uplynulé době. První polovina tohoto roku by se dala 
označit za klidnější, co se týče výjezdů. K výjezdům jsme byli 
povolaní celkem třikrát, a to na požár sazí v komíně rodinného 
domu, požár osobního automobilu a na technickou pomoc při 
nedávných vydatných deštích.

Stále se pravidelně školíme, stále kontrolujeme a udržujeme 
techniku, a i když je doba jaká je, snad budeme moci brzy 
utužovat i kolektiv.

A co se ještě událo? Na březnovém zasedání zastupitelstva 
obce vystoupil náš velitel jednotky s návrhem o zažádání o dotaci 
Ministerstva vnitra a Moravskoslezského kraje na nový dopravní 
automobil. Jednalo by se o zcela novou devítimístnou dodávku, 
kterou by z větší části finančně pokryla zmíněná dotace, zbytek 

by byl financován z rozpočtu obce Ropice. Nová dodávka by 
sloužila jak k výjezdům jednotky na události „lehčího charakteru“ 
typu likvidace obtížného hmyzu, odstranění stromů nebo 
monitoring Ropičanky a Olše při vydatných deštích. Dopravní 
automobil by dále sloužil k přepravě na soutěže po okolí nebo na 
návštěvu našich družebních obcí na Slovensku a v Polsku. Na 
podzim se má rozhodnout, zda máme na dotaci dle bodového 
systému nárok a zda nám bude případně udělena.

Dále jsme zažádali o dotaci na nákup zásahových obleků 
v rámci projektu MAS Pobeskydí. Snažíme se udržovat naše 
ochranné prostředky v co nejlepší kondici, ale i ony už mají 
nejlepší roky za sebou a je nutné je průběžně obnovovat. Proto se 
snažíme v co největší míře využívat vyhlášených dotací, díky 
kterým se nám již v minulých letech podařilo nakoupit zásahové 
obleky, rukavice a další ochranné prostředky nezbytné k zásahu.

To by z výčtu informací tohoto roku bylo vše, držte nám 
palce v boji o dotační programy, budeme dělat vše proto, 
abychom uspěli.

Přeji Vám prosluněné léto plné zážitků a pohodových 
dovolenkových dní.

Za jednotku sboru dobrovolných hasičů Jana Šturcová

přizpůsoben byt bývalého ředitele školy.

Rok 1992 - stěhování do budovy č. 142 (nad dnešní golfovou 
prodejnou)

Rok 1994 - stěhování zpět do budovy č. 110 

V září roku 2009 proběhlo stěhování znovu do budovy č. 142. 
Místnosti určené pro knihovnu byly upraveny dle potřeb 
moderní knihovny, vybaveny novým nábytkem a počítačovou 
technikou. Byl zřízen dětský koutek. Upravena byla také 
výpůjční doba.

Poslední stěhování mělo velký vliv na počet čtenářů navštěvu-
jících knihovnu. Zatím co v roce 2008 bylo registrovaných 
čtenářů 119 (z toho 38 dětí), v roce 2010 to už bylo 188 (z toho 
67 dětí), v roce 2019 bylo v knihovně registrováno 247 čtenářů 
(z toho 96 dětí).

Knihovní fond byl zmenšen o knihy neaktuální, opotřebova-
né, nečtené. Je však každý rok obohacován o knižní novinky pro 
dospělé, požadovanou četbu pro školáky, krásně ilustrované 
knihy pro děti a různorodou naučnou literaturu. Navíc pro 
zpestření knihovního fondu jsou dováženy knihy z třinecké 
knihovny. Nabídku doplňuje 30 titulů časopisů.

Na závěr ještě jedna zajímavost. Jedná se o seznam novin 
a časopisů, které obyvatelé Ropice odebírali v roce 1929. 

Počet odběratelů a název Počet odběratelů a název

49 Przewodnik Katolicki 11 Nasz Ślązak

46 Ewangelik 11 České Slovo

38 Prawo Ludu   8 Głos robotniczy

26 Nasz Kraj   5 Robotnik Śląski

25 Gwiazdka Cieszyńska   3 Národní Osvobození

20 Młoda Polka   1 Esperanto

20 Przyjaciel Młodzieży   1 Głos Narodu

16 Nasz Lud   1 Deutsche Zeitung

13 Gazeta Kresowa

Ke zpracování příspěvku mi posloužila kniha Stanislava 
Zahradnika ROPICE, údaje ze statistiky knihovny a poznámky 
ze starých kalendářů.

Kniha ROPICE je k zapůjčení v knihovně. Dozvíte se z ní 
mnoho zajímavostí o naší obci z dob minulých i nedávných.

Knihovnu můžete navštívit každé pondělí a čtvrtek od 15:00 
do 19:00. 

Těším se na Vás.

Marie Zientková, knihovnice - bibliotekarka
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ROPICE POMŮŽE LIDEM 
S TISKEM OČKOVACÍCH 

CERTIFIKÁTŮ 

Od 1. července 2021 budou neplatné očkovací 
certifikáty vydané lidem po očkování proti nemoci 
COVID-19 do 31. května 2021. Obecní úřad Ropice 
pomůže seniorům s výměnou tohoto dokladu.

 Nemáte-li k dispozici počítač s tiskárnou, nevíte, 
jak se k novému certifikátu dostat nebo ještě certifi-
kát nemáte vytištěný, nabízíme Vám pomocnou 
ruku. S výměnou certifikátu pomůžeme přímo na 
Obecním úřadě v Ropici, a to v pondělí nebo 
středu od 7:30 do 12:00 a od 13:00 do 16:30 h. 

Tradičně jsme v dubnu připravili pro klienty Hravé dopoled-
ne, které se vzhledem k marnivosti počasí uskutečnilo ve vnitř-
ních prostorách našeho Domu Sv. Josefa. Všichni zúčastnění 
klienti za asistence personálu projevili zručnost, um, paměť 
a hlavně chuť si zahrát a zasoutěžit. Dopoledne nám zpříjemnilo 
něco dobrého na zub ke kávě a čaji. 

V květnu jsme všichni společně oslavili Den matek a po 
úvodním uvítacím slovu pan ředitel předal všem přítomným 
klientkám malou kytičku. Na hezky vyzdobeném stole, který 
připravily naše aktivizační a sociální pracovnice, bylo malé 
občerstvení a také malý slavnostní přípitek. 

Zpracovala: Elen Kolářová


